



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月8日

上場会社名 ザ・パック株式会社 上場取引所 東
コード番号 3950 URL <https://www.thepack.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山下 英昭
問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート本部長 (氏名) 下村 郁夫 (TEL) 06(4967)1221
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	22,694	5.9	1,613	13.5	1,670	11.9	1,479	47.8
2023年12月期第1四半期	21,424	12.2	1,422	56.6	1,493	43.5	1,001	39.5

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 1,880百万円 (58.1%) 2023年12月期第1四半期 1,189百万円 (43.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	77.70	77.64
2023年12月期第1四半期	52.64	52.60

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	97,122	72,010	74.1
2023年12月期	98,847	71,156	71.9

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 71,969百万円 2023年12月期 71,111百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	35.00	—	55.00	90.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	52.00	—	66.00	118.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	46,300	3.2	3,100	4.1	3,300	4.8	2,800	31.2	147.12
通期	101,000	3.4	8,100	4.6	8,400	4.2	6,400	13.2	336.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	19,900,000 株	2023年12月期	19,900,000 株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	860,349 株	2023年12月期	868,136 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	19,036,057 株	2023年12月期 1 Q	19,016,433 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等の将来に関する記述は、業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定及び本日現在における入手可能な情報を前提としており、実際の業績等は様々な要因で大きく異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関しましては、【添付資料】P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、コスト増の価格転嫁が進むことでデフレ脱却の素地が整い、賃上げや財政政策による消費の回復、底堅い設備投資やインバウンド消費等が景気を下支えしていました。その一方で、エネルギー価格や円安による輸入物価の高騰、日銀の金融政策正常化による企業の設備投資鈍化など消費への影響について不透明な状況が続いています。

米国の経済は、個人消費を中心に底堅く、雇用情勢も良好さを維持していますが、過熱感のある国内需要を背景に、インフレ率が下げ渋る状況から個人消費の緩やかな減速が懸念されます。

中国の経済は、不動産市場は依然として低迷するも悪循環に歯止めをかける政策も示されず、経済政策の不透明性の高まりから個人消費の低迷が懸念される状況が続いています。

このような状況の中、当社グループは、「進化 - パーパス経営・サステイナブル経営のスタート -」を中期経営計画のスローガンに掲げ、連結売上高1,070億円、営業利益83億円(2025年12月期)の達成を目標としており、グループ全社が結束して新たな市場開拓、積極的な設備投資、品質管理の改善などにより業績の向上に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は226億94百万円(前年同期比5.9%増加)、営業利益は16億13百万円(前年同期比13.5%増加)、経常利益は16億70百万円(前年同期比11.9%増加)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億79百万円(前年同期比47.8%増加)となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

(紙加工品事業)

当第1四半期連結売上高の71.8%を占めるこの部門では、紙袋(対連結売上高構成比30.9%)は、外国人観光客も含めて国内観光需要が盛況なうえに個人消費も好調なため、同上売上高は70億5百万円(前年同期比12.0%増加)となりました。

紙器(同上構成比26.1%)は、テイクアウト用の食品向けパッケージの販売や食品を中心とした土産物市場が好調に推移した結果、同上売上高は59億13百万円(前年同期比13.1%増加)となりました。

段ボール(同上構成比12.7%)は、メーカー向けの販売は前年並みに推移したものの、EC市場向けパッケージの仕様変更により、同上売上高は28億81百万円(前年同期比5.8%減少)となりました。

印刷(同上構成比2.1%)は、設備投資の入替に伴う稼働時間の減少により、同上売上高は4億87百万円(前年同期比7.5%減少)となりました。

以上により、この部門の売上高は162億89百万円(前年同期比8.1%増加)となり、営業利益は14億42百万円(前年同期比14.0%増加)となりました。

(化成品事業)

当第1四半期連結売上高の13.7%を占めるこの部門では、紙化の影響により通販や専門店向けの販売が減少しましたが、生産効率の向上に努めた結果、同部門の売上高は31億13百万円(前年同期比7.3%減少)となり、営業利益は1億61百万円(前年同期比8.5%増加)となりました。

(その他)

当第1四半期連結売上高の14.5%を占めるこの部門では、専門店向けの縫製品や不織布バッグの販売が堅調に推移したことにより、同部門の売上高は32億92百万円(前年同期比9.9%増加)となり、営業利益は2億39百万円(前年同期比5.7%増加)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ17億25百万円減少し、971億22百万円となりました。これは主に「現金及び預金」32億93百万円の増加、「受取手形及び売掛金」46億93百万円の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ25億78百万円減少し、251億12百万円となりました。これは主に「支払手形及び買掛金」21億94百万円・「未払法人税等」4億76百万円の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ8億53百万円増加し、720億10百万円となりました。これは主に「利益剰余金」4億32百万円・「その他有価証券評価差額金」2億30百万円の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年2月9日に公表しました内容から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,322	19,616
受取手形及び売掛金	24,654	19,960
有価証券	8,100	6,000
商品及び製品	7,038	7,237
仕掛品	1,058	1,205
原材料及び貯蔵品	981	966
その他	936	719
貸倒引当金	△11	△13
流動資産合計	59,080	55,692
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,154	8,084
機械装置及び運搬具(純額)	6,443	6,632
工具、器具及び備品(純額)	347	344
土地	10,823	10,823
建設仮勘定	1,632	1,847
有形固定資産合計	27,401	27,733
無形固定資産	2,679	3,190
投資その他の資産		
投資有価証券	8,127	8,895
退職給付に係る資産	385	409
繰延税金資産	106	113
その他	1,116	1,232
貸倒引当金	△51	△145
投資その他の資産合計	9,685	10,505
固定資産合計	39,766	41,429
資産合計	98,847	97,122

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,890	11,696
電子記録債務	7,264	7,173
1年内返済予定の長期借入金	25	25
未払法人税等	1,397	921
賞与引当金	322	815
役員賞与引当金	52	20
その他	3,652	3,356
流動負債合計	26,605	24,009
固定負債		
長期借入金	9	3
退職給付に係る負債	343	333
繰延税金負債	664	710
その他	67	55
固定負債合計	1,085	1,102
負債合計	27,691	25,112
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,553	2,553
資本剰余金	3,156	3,157
利益剰余金	64,975	65,408
自己株式	△2,593	△2,569
株主資本合計	68,092	68,549
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,417	2,647
繰延ヘッジ損益	△2	0
為替換算調整勘定	235	409
退職給付に係る調整累計額	369	362
その他の包括利益累計額合計	3,018	3,420
新株予約権	45	40
純資産合計	71,156	72,010
負債純資産合計	98,847	97,122

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	21,424	22,694
売上原価	16,055	16,928
売上総利益	5,369	5,766
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	975	942
給料及び手当	894	929
役員報酬	113	127
貸倒引当金繰入額	0	96
賞与引当金繰入額	232	255
役員賞与引当金繰入額	9	12
退職給付費用	57	45
減価償却費	118	99
賃借料	735	733
その他	809	908
販売費及び一般管理費合計	3,946	4,152
営業利益	1,422	1,613
営業外収益		
受取利息	39	30
受取配当金	7	10
受取賃貸料	10	9
為替差益	13	3
その他	9	5
営業外収益合計	80	59
営業外費用		
支払利息	0	0
貸貸収入原価	1	1
投資事業組合運用損	6	-
その他	1	0
営業外費用合計	9	2
経常利益	1,493	1,670
特別利益		
投資有価証券売却益	-	510
特別利益合計	-	510
特別損失		
固定資産除却損	3	6
特別損失合計	3	6
税金等調整前四半期純利益	1,489	2,175
法人税、住民税及び事業税	558	771
法人税等調整額	△69	△75
法人税等合計	488	695
四半期純利益	1,001	1,479
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,001	1,479

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	1,001	1,479
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	153	230
繰延ヘッジ損益	4	3
為替換算調整勘定	32	174
退職給付に係る調整額	△2	△6
その他の包括利益合計	188	401
四半期包括利益	1,189	1,880
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,189	1,880
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。